
Pag.  1 / 4 

 

Responsabile del procedimento: dott.ssa Maria Masau Dan Tel: 0406754295 Posta Elettronica Certificata 
(PEC): 
comune.trieste@certgov.fvg.it 

E-mail: MASAU@comune .trieste.it 
Responsabile dell’istruttoria: Sandra Righes Tel: 0406754066 E-mail: RIGHES@comune.trieste.it 
Addetto alla trattazione della pratica: Sandra Righes Tel: 0406754066 E-mail: RIGHES@comune.trieste.it 

 
 

Pratica ADWEB n. 3749 

 

 
 

comune di trieste 
piazza Unità d’Italia 4 
34121 Trieste 
www.comune.trieste.it 
partita iva 00210240321 

 
AREA CULTURA E SPORT 
SERVIZIO MUSEO ARTE MODERNA REVOLTELLA, MUSEI CIVICI, PROMOZIONE E 
PROGETTI CULTURALI 
 

REG. DET. DIR. N. 3749 / 2013 
 
Prot. corr. 1823/13  XVII/A-1 

OGGETTO: Servizio di catalogazione di documenti e materiali  e di sostegno all'allestimento del 
Civico Museo di guerra per la pace "Diego de Henriquez": affidamento alla cooperativa 
sociale La Collina Soc. coop. Sociale ONLUS e impegno di spesa di euro 12.236,60 (Iva 
inclusa). 

IL DIRIGENTE DI SERVIZIO 
 

Premesso che a breve verranno consegnati gli edifici restaurati del comprensorio di via C. 
Cumano n. 22 destinati alla nuova sede del Civico Museo di guerra per la pace “Diego de Henriquez”; 

rilevato che, fra i diversi interventi a carico della scrivente Direzione, nel 2014,  anno dedicato 
alle celebrazioni del centenario della Grande Guerra , è prevista l’apertura al pubblico del Museo di 
Guerra per la Pace “D. de Henriquez”, evento che comporta un importante e molteplice lavoro 
preparatorio, con lo svolgimento di conseguenti attività  di progettazione allestitiva, di  curatela 
scientifica e di progettazione ed elaborazione di nuovi percorsi museali;  

vista la necessità di allestire un nuovo percorso espositivo che prenda in considerazione oltre 
agli eventi della prima guerra mondiale, anche le vicende del collezionista Diego de Henriquez e del 
secondo conflitto mondiale; 

dato atto che nel 2011 era stato completato il trasferimento della collezione creata da Diego 
de Henriquez nel corso della sua vita, che comprende documenti, quadri, oggettistica eterogenea, 
libri, armi, accessori militari ed elmi custoditi in scaffalature, vetrine, fuciliere e arredi vari, dalla 
vecchia sede ubicata all’interno dell’ex Caserma Beleno in via delle Milizie n. 16 al  deposito presso 
l’immobile denominato ex comando Caserma “Duca delle Puglie” di via Cumano; 

considerata l’enorme quantità di materiali tutt’ora inscatolati nel deposito di via Cumano 
(palazzina ex comando) e vista la necessità di ottimizzare e velocizzare le operazioni di reperimento 
del materiale da esporre in occasione della riapertura del museo ed in particolare:  

- l’individuazione di materiali utili per il nuovo allestimento del Museo di guerra per la pace 
“Diego de Henriquez” relativi alla prima e seconda guerra mondiale, alla storia del museo ed 



Pag.  2 / 4 

 

Responsabile del procedimento: dott.ssa Maria Masau Dan Tel: 0406754295 Posta Elettronica Certificata 
(PEC): 
comune.trieste@certgov.fvg.it 

E-mail: MASAU@comune .trieste.it 
Responsabile dell’istruttoria: Sandra Righes Tel: 0406754066 E-mail: RIGHES@comune.trieste.it 
Addetto alla trattazione della pratica: Sandra Righes Tel: 0406754066 E-mail: RIGHES@comune.trieste.it 

 
 

Pratica ADWEB n. 3749 

 

alla vita del suo fondatore; 
- il reperimento, scansione e catalogazione su supporto informatico di documenti relativi alla 

prima e seconda guerra mondiale, alla storia del museo ed alla vita del suo fondatore; 
- la pianificazione di percorso espositivo coerente e cronologicamente corretto, con particolare 

riguardo alle armi e alle uniformi possedute; 
- le ricerche e alla redazione e stesura dei testi per le didascalie da abbinare agli oggetti in mostra 

e per la predisposizione di una brochure della mostra permanente e/o per  la prima parte di un 
catalogo dedicato al Museo; 

- la catalogazione informatizzata, con il software di gestione del catalogo integrato dei beni 
culturali del Comune di Trieste (Kentica) o producendo un data base dei pezzi più rilevanti e 
dei documenti utilizzati nell’esposizione permanente presenti presso il museo Henriquez; 

considerata l’impossibilità di realizzare quanto sopra descritto unicamente con personale 
comunale in servizio presso il Servizio Museo Arte Moderna Revoltella, Musei Civici, Promozione e 
progetti culturali, in quanto numericamente insufficiente e quindi non in grado di garantire il proprio 
apporto per portare a termine gli adempimenti necessari per la realizzazione delle attività di cui 
trattasi; 

ritenuto quindi opportuno procedere all’individuazione di un soggetto esterno a cui affidare il 
servizio di sostegno all’allestimento del Civico Museo di guerra per la pace “Diego de Henriquez 
comprendente la collaborazione nell’espletamento delle suddette operazioni di reperimento e 
catalogazione di documenti e materiali; 

dato atto che un’eccezione all’applicazione del sistema obbligatorio Mepa/Consip, per area 
sottosoglia, è costituita dall’applicazione della normativa sulla cooperazione sociale; 

visto l’aggiornamento del protocollo d’intesa tra il Comune di Trieste e le Organizzazioni delle 
Cooperative Sociali approvato con la deliberazione giuntale n. 325 dd. 16/07/2012; 

considerato che la L.R. 26/10/2006 n. 20 in materia di cooperazione sociale prevede la 
possibilità di ricorso alla procedura negoziata previo espletamento di gara ufficiosa, se l’importo della 
spesa sia pari o superiore a 50.000,00 euro; 

dato atto che per l’affidamento del servizio in oggetto l’importo presunto è ben al di sotto della 
soglia di euro 50.000,00.- 

considerato pertanto che, a lucro di tempo e  tenuto conto delle particolari caratteristiche 
delle prestazioni e dei requisiti tecnici richiesti, nonché dell’entità della spesa, risulta conveniente il 
ricorso all’affidamento diretto secondo quanto previsto dall’art. 7, lett. A) del vigente Regolamento 
Comunale per le spese in economia, che stabilisce tale possibilità in tutti i casi in cui i lavori, le 
forniture ed i servizi in economia non superino l’importo di euro 20.000,00 Iva esclusa; 

interpellata allo scopo la cooperativa sociale La Collina Soc. coop. Sociale ONLUS con sede a 
Trieste in via Querini 6 - P.I. 00746150325 (Sez. B) operante nel territorio triestino,  che risultata in 
grado di realizzare quanto sopra specificato nei modi, nei tempi e con i requisiti tecnici richiesti e con 
le dovute garanzie di affidabilità e professionalità; 

visto il preventivo, conservato agli atti, presentato dalla suddetta cooperativa sociale per 
l’espletamento del servizio di sostegno all’allestimento del Civico Museo di guerra per la pace “Diego 
de Henriquez”, per un periodo di otto mesi, comprendente la collaborazione allo svolgimento delle 
operazioni sopra specificate che verranno espletate mediante un operatore adeguatamente 



Pag.  3 / 4 

 

Responsabile del procedimento: dott.ssa Maria Masau Dan Tel: 0406754295 Posta Elettronica Certificata 
(PEC): 
comune.trieste@certgov.fvg.it 

E-mail: MASAU@comune .trieste.it 
Responsabile dell’istruttoria: Sandra Righes Tel: 0406754066 E-mail: RIGHES@comune.trieste.it 
Addetto alla trattazione della pratica: Sandra Righes Tel: 0406754066 E-mail: RIGHES@comune.trieste.it 

 
 

Pratica ADWEB n. 3749 

 

qualificato per lo svolgimento dell’attività richiesta che sarà affiancato, compatibilmente con le 
possibilità di attivazione di percorsi di inserimento lavorativo, da personale in formazione, per 
importo complessivo di euro 10.000,00 (Iva 22% esclusa); 

dato atto che il servizio in questione non supera l’importo di euro 20.000,00 Iva esclusa e 
riguarda le  forniture e i servizi previsti all’art. 4, lettera C) del regolamento Comunale per le spese 
in economia; 

visto l’art. 19 punto 1) del sopra citato Regolamento per le spese in economia che prevede che 
i contratti per l’acquisizione di lavori, forniture e servizi di cui al regolamento stesso e per importo 
non superiore a 20.000,00 euro, sono stipulati nelle forme indicate dall’art. 17 del R.D. 18/11/1923 n. 
2440; 

ritenuto, pertanto, di affidare alla ditta La Collina Soc. coop. Sociale ONLUS  il servizio di cui 
trattasi per il periodo di otto mesi a decorrere dalla data di esecutività del presente provvedimento, 
per una spesa complessiva di euro 12.200,00 (Iva 22% inclusa), ritenuta congrua; 

ritenuto di approvare il Documento di Valutazione dei Rischi Interferenziali (DUVRI) ai sensi 
dell’art. 26 del D. Lgs. 09/04/2008 n. 81, allegato al presente provvedimento quale parte integrante; 

di riconoscere gli oneri di sicurezza per la riduzione/eliminazione dei rischi interferenziali 
quantificati in complessivi euro 36,60 (Iva inclusa) alla suddetta cooperativa come meglio specificato 
nel DUVRI allegato alla presente determinazione;  

visti gli artt. 107 e 147bis del D.Lgs. 267/2000; 

visto l’art. 131 del vigente Statuto Comunale 
 

DETERMINA 
 

1. di approvare la spesa di euro 12.236,60.- di cui euro 36.60 per gli oneri della sicurezza per il 
servizio di catalogazione di documenti e materiali  e di sostegno all’allestimento del Civico 
Museo di guerra per la pace “Diego de Henriquez”, comprendente la collaborazione 
nell’espletamento delle operazioni di reperimento e catalogazione di documenti e materiali; 

2. di affidare, per il periodo otto mesi a decorrere dalla data di esecutività del presente 
provvedimento, per i motivi sopra esposti, alla cooperativa sociale La Collina Soc. coop. Sociale 
ONLUS con sede a Trieste in via Querini 6 (P.I. 00746150325), il servizio in argomento, per un 
importo di euro 12.200,00.- (Iva 22% inclusa); 

3. di approvare il Documento di Valutazione dei Rischi Interferenziali (DUVRI) ai sensi dell’art. 26 
del D. Lgs. 09/04/2008 n. 81, allegato al presente provvedimento quale parte integrante; 

4. di riconoscere gli oneri di sicurezza per la riduzione/eliminazione dei rischi interferenziali 
quantificati in complessivi euro 36,60 (Iva inclusa) alla suddetta cooperativa come meglio 
specificato nel DUVRI allegato alla presente determinazione; 

5.     di impegnare la spesa complessiva di euro 12.236,60 ai capitoli di seguito elencati :   
Anno Cap Descrizione CE Sottoconto SIOPE Programma Progetto C/S Importo Note 
2013 00001505 PRESTAZIONI 

DI SERVIZI PER 
I MUSEI DI 
STORIA ED 
ARTE E 

M1007 00008 1306 00604 00014 S 7.000,00   



Pag.  4 / 4 

 

Responsabile del procedimento: dott.ssa Maria Masau Dan Tel: 0406754295 Posta Elettronica Certificata 
(PEC): 
comune.trieste@certgov.fvg.it 

E-mail: MASAU@comune .trieste.it 
Responsabile dell’istruttoria: Sandra Righes Tel: 0406754066 E-mail: RIGHES@comune.trieste.it 
Addetto alla trattazione della pratica: Sandra Righes Tel: 0406754066 E-mail: RIGHES@comune.trieste.it 

 
 

Pratica ADWEB n. 3749 

 

TEATRO - 
rilevante IVA 

2014 00001505 PRESTAZIONI 
DI SERVIZI PER 
I MUSEI DI 
STORIA ED 
ARTE E 
TEATRO - 
rilevante IVA 

M1007 00008 1306 00604 00014 C 5.236,60   

 
  
 
 
Allegati:  

Fas 1474.pdf 
 
 

IL DIRIGENTE DI SERVIZIO 
dott.ssa Maria Masau Dan 

 
 
Trieste, vedi data firma digitale 
 



Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: MARIA MASAU
CODICE FISCALE: MSAMRA51T59E098O
DATA FIRMA: 06/11/2013 18:50:18
IMPRONTA: 0DE47B1A66664B80DFEBEC673AD61957B5E7993F366F19E72C31763AB778E04F
          B5E7993F366F19E72C31763AB778E04FD2BFD2F246D52960EC210029604E6DE9
          D2BFD2F246D52960EC210029604E6DE9BA318587F3C1B4CF82798B4EF362774A
          BA318587F3C1B4CF82798B4EF362774AF03AE85997CE56540A2A18A677ADC2A6


